devenir. Certains même, sans se rendre compte de leur infidélité à la lettre et à l'inspiration commune à la science et à la philosophie, ont déclaré qu'il y avait témérité, inintelligibilité à soutenir que tout tient à tout, que l'univers est en parturition, que la fixité relative des êtres comporte un développement dont les phases multiples ne peuvent être impunément isolées les unes des autres. Faudrait-il donc ignorer tout ce que les sciences astronomiques, biologiques, historiques et métaphysiques même imposent à des certitudes qui ne peuvent abuser des apparences obvies et des formules sclérosées contre l'unanimité des compétences acquises par toutes les disciplines de la pensée et de la vie ? [327]

On nous dispensera de revenir sur les évidences accumulées dans tous les domaines où l'interdépendance universelle justifie la méthode génétique et les perspectives dynamiques qui ne sont pas moins traditionnelles et qui se sont révélées plus fécondes que les hypothèses stabilisant toutes choses en des cycles clos à l'intérieur desquels tout demeurerait juxtaposé en des compartiments séparés. Telle n'a jamais été la vision des maîtres auxquels il est bon de se référer ; et pour justifier une étude spécifique de l'action, pour en montrer la légitimité et l'importance souveraine, il ne serait pas malaisé d'accumuler des textes autorisés, mais parfois trop peu remarqués, tel celui-ci qui pourrait être accompagné de maints autres. Et il ne s'agit pas seulement d'une ordonnance esthétique, architectonique, intelligible où chaque être tire sa vérité spectaculaire du tout dont il est une partie sans cesser ou même pour obtenir d'être lui-même ; il faut, pour que cet ordre soit bon et consistant, que la réciprocité de toutes les parties fondées sur leur solidarité même exprime un sens moral, tende à une coopération, réalise une action concertée qui ne peut finalement s'épanouir et se parfaire que dans et par la générosité.

*« Sicut sol per diffusionem radiorum suorum non solum facit corpora illuminata sed etiam illuminantia... unde et in ordine universi creaturae superiores ex influentia divinae bonitatis habent non solum quod in seipsis bonae sunt, sed etiam quod sint causae bonitatis aliorum, qua extremum modum participationis divinae bonitatis habent, quam scilicet participant non solum ut sint sed ut alia causent ; et inde est quod semper agens est honorabilius patiente ».* (Quest. disp. de Veritate q. 5. a. 8).

Même doctrine dans le *Contra Gentiles* et ailleurs où S. Thomas déclare qu'il n'y a pas de meilleure manière de s'assimiler à Dieu que de participer à la générosité créatrice : « *tendere in divinam similitudinem per hunc modum ut sit aliorum causa, est superior perfectio in entibus... Unde Dionysius dicit (3 cap. caelest. hier.) quod omnium divinius est Dei cooperatorem fieri ; secundum [328] quod Apostolus dicit (I. Corinth. III, 9) : Dei adjutores sumus* ». (C. Gent. III, 21).